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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena výskyt kovů ve vzorcích českého medu, vosku a propolisu

metodou hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Práce je rozdělena na

teoretickou část, která je věnována základním poznatkům o samotných včelách a jejich

produktech. Zmíněné jsou škodlivé prvky, které mohou ze životního prostředí vstupovat přes

půdu do rostlin a následně včelích produktů. Práce se věnuje i samotné analýze

environmentálních prvků. Praktická část je složena ze samotného měření, identifikace a

kvantifikace těžkých kovů ve vzorcích. Na základě výsledků je zhodnocen stav životního

prostředí v místech, kde se nachází hnízdo včelstva.

Klíčová slova: med, vosk, propolis, bioindikátor, kov, ICP-MS

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the occurrence of metals in Czech honey, wax and propolis

samples by inductively coupled plasma mass spectrometry. The thesis is divided into a

theoretical part, which is devoted to the basic knowledge about bees and their products.

Harmful elements that can enter from the environment through the soil into plants and

subsequently bee products are mentioned. The work also deals with the analysis of the

environmental elements themselves. The practical part consists of the actual measurement,

identification and quantification of heavy metals in the samples. Based on the results, the

environmental status of the bee colony nest sites is assessed.

Keywords: honey, vax, propolis, bioindicator, metal, ICP-MS
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ÚVOD

Antropogenní činnosti v současnosti způsobují znečištění životního prostředí, což vede ke

vzniku kontaminantů, jako jsou rezidua pesticidů, perzistentní organické polutanty a kovy,

které se dostávají do přírody. Je proto důležité monitorovat množství těchto kontaminantů v

životním prostředí a předcházet potencionálním rizikům.

Tato práce se zaměřuje na analýzu obsahu kovových prvků v medu. Jedná se o

environmentální stopovou analýzu, která poskytuje data pro hodnocení znečištění životního

prostředí prioritními polutanty – těžkými kovy. Kovové prvky jsou zodpovědné za znečištění

životního prostředí a jsou generovány antropogenními aktivitami, jako je těžba nerostných

surovin, spalování fosilních paliv a také automobilový průmysl (např. platina) a používání

pesticidů v zemědělství.

Studie z různých částí světa se zabývají využitím medu a včel jako bioindikátorů pro

hodnocení koncentrace především těžkých kovů ve vzorcích pocházejících z průmyslových

nebo kontaminovaných oblastí. V České republice je analýza medu obvykle prováděna z

hlediska zdravotní nezávadnosti, zatímco analýza využívající med k posouzení životního

prostředí není příliš častá.

Tato práce porovnává koncentraci vybraných dvanácti prvků v medu z různých lokalit

v Jihomoravském, Zlínském a Plzeňském kraji mezi sebou a vyhodnocuje stav životního

prostředí v dané lokalitě. Mezi vzorky jsou například medy pocházející z vojenského újezdu,

ochranných pásem vodních zdrojů, z okolí frekventovaného úseku dálnice D1, nebo přímo

z centra měst. Zároveň s medem byly odebrány vosk i propolis, které byly následně

porovnány za účelem zjištění, který ze včelích produktů se jeví jako nejvhodnější

bioindikátor.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VČELA MEDONOSNÁ

Včela medonosná (Apis mellifera) je světově nejrozšířenějším druhem rodu Včel (Apis).

Včely jsou jedním z nejznámějších zástupců vysoce eusociální společnosti, která je typická

trvalou pospolitostí více jedinců téhož druhu, kdy jsou všichni jedinci oddání celému super

organismu. V této společnosti se tvoří různé kasty rozdělené podle pohlaví a jejich

schopnosti se reprodukovat, či podle úkolů, které momentálně plní.

Lidé mají se včelami dlouhý a provázaný vztah. Včely od pradávna hrají klíčovou roli

v zemědělství a produkci potravin, zajišťují opylování plodin a produkují med, vosk a

propolis. První vyobrazení včel je zachyceno na jeskynní malbě z doby kamenné zobrazující

muže při vybírání medu z dutiny. Starověké civilizace, jako například Egypťané a Řekové,

si uvědomovaly hodnotu včelstva a zobrazovaly jej ve svém umění a mytologie. Ve

středověku v období vzniku klášterů stalo včelařství zavedenou profesí. Kromě medu byla

významná i produkce vosku zejména k náboženským obřadům. S rostoucí lidskou populací

roste i význam včel, které jsou nenahraditelné v procesu opylování plodin tvořící značnou

část naší stravy. V poslední době se včely potýkají s vystavením pesticidům a těžkým

kovům, které mohou být toxické pro samotné včelstvo, ale v krajních případech i pro lidstvo

konzumací jejich produktů. [1], [2]

1.1 Rod Apis

Podle [1] lze zjednodušeně rozlišit těchto devět druhů.

• Rod: Apis

o Podrod: Apis

▪ Druh: Apis mellifera – včela medonosná

▪ Druh: Apis cerana – včela východní

▪ Druh: Apis koschevnikovi – včela sundská

▪ Druh: Apis nigrocinta – včela celebská

▪ Druh: Apis nulensis – včela sabašská

o Podrod: Megapis

▪ Druh: Apis dorsata – včela obrovská

▪ Druh: Apis laboriosa – včela skalní
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o Podrod: Micrapis

▪ Druh: Apis florea – včela květná

▪ Druh: Apis andreniformis – včela trpasličí

Podrody se liší svojí velikostí. Podrod Apis jsou včely střední velikosti. Dělnice podrodu

Megapis dorůstají velikosti zhruba 20 mm a tvoří jediný plást o ploše jednoho až dvou metrů

čtverečných. Oproti tomu dělnice podrodu Micrapis jsou přibližně osm až devět milimetrů

velké a staví podstatně menší plást o ploše 0,4 m2. Jak již bylo zmíněno, nejvíce rozšířeným

druhem je včela medonosná, která se i díky lidské činnosti dostala téměř do všech zákoutí

světa s výjimkou polárních oblastí, Sibiře a oblasti pouště Sahara.

Území České republiky je jako zbytek Evropy osídlen včelou medonosnou. Původním

plemenem na našem území je Apis mellifera mellifera – včela tmavá, která patří mezi větší

a chladnomilnější plemena. Interferencí člověka se v přírodě však vyskytuje jen řídce.

Postupný ústup včely tmavé je způsoben dlouhodobým importem včely kraňské – Apis

mellifera carnica. Záměrné dovážení včely kraňské je zapříčiněno mnoha důvody. Oproti

včele tmavé má rychlejší jarní rozvoj, je méně agresivní, lépe využívá dostupné zdroje a je

odolnější vůči parazitům jako je kleštík včelí (Varroa destructor). Tyto faktory spolu

s mnoha dalšími nejmenovanými jsou příčinou preferencí včely kraňské před včelou tmavou

včelaři.

1.2 Včelstvo jako superorganismus

Pojmem včelstvo lze rozumět trvalé a nerozlučné společenství včel, které lze chápat jako

samostatný organismus. Složky tvořící včelstvo jsou nezbytnou částí celého superorganismu

a nemůžou existovat osamoceně. Jelikož jsou složky na sobě plně závislé a nemohou jedna

bez druhé existovat, nabízí se přirovnání k orgánům organismu. Včelstvo se skládá z plodu,

matky, trubců, dělnic a včelího díla se zásobami.

1.2.1 Plod

Plodem označujeme nevyvinutého jedince. Obdobně jako u jiného hmyzu s dokonalou

přeměnou rozlišujeme tři hlavní stádia vývoje, a to vajíčko, larvu a kuklu. Vývoj jedince

začíná u vajíčka, které je obvykle nakladeno matkou včelstva. Po třídenní embryogenezi

vzniká beznohá, velmi žravá larva. Jaký jedinec se z larvy po zakuklení vyvine, závisí na

faktu, zda bylo vajíčko při položení oplozeno či ne. Z oplozených se vyvíjejí trubci,

z neoplozených pak dělnice a matky. Mezi další rozhodující faktory patří doba larválního
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vývoje, doba, po kterou je jedinec zakuklený, a intenzita a složení dodané potravy. Dělnice

jsou krmeny v přibližně 30–60 minutových intervalech po dobu tří dnů dělničí kašičkou.

Larvy budoucích matek včelstva jsou pak krmeny v intervalech 2-5 minut po celou dobu

larválního vývoje. Mateří kašička je oproti dělničí bohatější na tukové látky s feromonálními

účinky. [1]

1.2.2 Matka

Matka či královna včelstva je plodná samice včely medonosné. V jednom hnízdě obvykle

bývá jen jedna, přechodně se jich však může vyskytovat více (např. při rojení). Primárním


[…]


poklesu koncentrace v propolisu. Jedinou výjimku tvoří koncentrace thalia, která naopak u

propolisu prudce narůstá. Snižování koncentrace kovů v propolisu může být zapříčiněna

náročností výroby, na které se podílí vícero včel. Kontaminant by tak mohl zůstávat v těle

včely.

U koncentrací kovů v medu a vosku se žádný uchopitelný trend nejeví. Co je u vosku ale

zajímavé, je naměřená koncentrace hliníku, která je u vzorku č. 1 stejná jako koncentrace

v medu (1084 ng∙g-1) viz Tabulka 5: Koncentrace kovových izotopů ve vzorcích medu.

V propolisu koncentrace podle očekávání klesá (na 668 ng∙g-1).

U vzorku č. 6. pak byla naměřena koncentrace hliníku pouze ve vosku (2473 ng∙g-1). Toto

znečištění může být způsobeno buďto již zmíněnou manipulací s hliníkovým nádobím při

výrobě medu, ale také může být kontaminant přenesen, jak již bylo zmíněno, od jiných

včelařů, při nákupu například voskových mezistěn do úlu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit koncentrace dvanácti kovových prvků, zejména

platiny ve vzorcích medu a určit, jestli je med nejideálnější bioindikátor ze skupiny med,

včelí vosk a propolis. Sledováno bylo celkem jedenáct vzorků medu z různých lokalit.

Vzorky ze čtyř lokalit byly doprovozeny vzorky včelího vosku a propolisu odebranými ze

stejných lokalit. Celkem čtyři vzorky byly městského typu, čtyři vzorky přírodního typu,

jeden vzorek v blízkosti frekventovaného úseku dálnice a dva vzorky v blízkosti zemědělské

plochy. U dvou vzorků se jednalo o medy květové, u ostatních o medy smíšené.

U vzorků byla provedena optimalizace minerálním rozkladem v mikrovlnném laboratorním

systému MLS 1200 mega. Následně byly stanoveny koncentrace hledaných analytů pomocí

ICP – Thermo Scientific iCAP Q ICP-MS.

Analýzou bylo zjištěno, že dva vzorky jsou kontaminovány hliníkem. Koncentrace hliníku

v těchto vzorcích byly rozmezí 650 – 1100 ng∙g-1. Kontaminace vzorků byla pravděpodobně

způsobena použitím starých hliníkových včelařských nádob, nebo kontaminací koupenými

již kontaminovanými voskovými mezistěnami.

Běžně biogenní prvky vyskytující se v přírodě jako je mangan, železo, měď a zinek

dosahovaly nejvyšších koncentrací. Koncentrace manganu se pohybovala v rozmezí 710 –

780 ng∙g-1, koncentrace železa 480 – 600 ng∙g-1, mědi 130 – 165 ng∙g-1 a zinku 220 – 290

ng∙g-1. Minoritní zastoupení tvořily kovy chrom, kobalt a nikl. Chrom byl ve vzorcích

zastoupen v rozmezí 22 – 27 ng∙g-1, nikl 60 – 70 ng∙g-1 a kobalt 13 – 20 ng∙g-1.

Mezi nejnebezpečnější stanovované prvky patří kadmium, thalium, platina a olovo. Pro

olovo a kadmium jsou legislativně nařízeny limitní koncentrace. Pro kadmium je limitní

koncentrace v medu stanovena na 7 ng∙g-1. ve vzorcích byly naměřeny koncentrace kadmia

v rozmezí 0,5 – 2,7 ng∙g-1, koncentrace kadmia tedy není nadlimitní. U olova je limitní

koncentrace v medu stanovena na 25 ng∙g-1. Olovo však nebylo detekováno ani v jednom

prvku, tudíž se jedná o bezproblémové vzorky. Thalium se ve všech vzorcích pohybovalo

na koncentraci okolo 2,7 ng∙g-1, ovšem u jednoho vzorku bylo kadmium zastoupeno

v drasticky nižší koncentraci 0,5 ng∙g-1. Důvod této odchylkou zůstává nadále předmětem

studia, jelikož se nepodařilo najít uspokojivé vysvětlení tak nízké koncentrace.

Platina byla ve všech vzorcích pod limitem detekce, i když byly vybrány lokality v přímé

blízkosti vysoce frekventované dálnice, kde se pohybují auta s katalyzátory obsahující

platinu.
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Na obsah kovů ve zkoumaných vzorcích by mohlo mít vliv typ geologického podloží, jelikož

se u vzorků z Plzeňského a Zlínského kraje vyskytovaly nižší koncentrace železa, než u

vzorků z Jihomoravského kraje, pro který je typické podloží černozem bohaté na minerály

včetně železa.

Porovnáním koncentrací v jednotlivých včelích produktech vychází jako ideální

bioindikátor med či včelí vosk, které měly průměrné koncentrace kovů skoro ve všech

případech shodné. Naopak propolis vykazoval u všech měřených kovů nižší koncentrace,

tudíž se k tomuto úkolu hodí nejméně z vybraných včelích produktů.

Rozdíly mezi medy ze všech oblastí byly vesměs nevýrazné, lze tak tvrdit, že při využití

medu jako bioindikátoru jsou všechny lokality bez přílišného zatížení těžkými kovy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atomová absorpční spektrometrie

ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ČR Česká republika

EU Evropská unie

např. například

aj. a jiné

BCF biokoncentrační faktor

F-AAS Plamenová atomová absorpční spektrometrie

ETA-AAS Elektrotermická atomová absorpční spektrometrie

ppt parts per trilion

ppm parts per milion

WHO Světová zdravotnická organizace

FAO Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství
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