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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Štěpán Kilián

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Med jako bioindikátor životního prostředí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Student ke své práci přistupovala se zájmem. Velice oceňuji samostatnou orientaci studenta při
práci v analytické a instrumentální laboratoři na svém tématu. Práce sice obsahuje drobné
nedostatky jak po odborné tak i grafické a jazykové stránce, ty jsou, ale vyváženy aktivním k
bakalářské práci. Při sepisování bakalářské práce byl student samostatná. Práci doporučuji k
obhajobě. Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 15 %. Jedná se
o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V Zlíně dne 2.6.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce